
 
       
 
 
 
 

  
 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
 Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 

 

 

1/5 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Raffaele Carrozza 

 

Servizio Formazione Continua 

Dott. Massimo Carella 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi alla selezione pubblica per l’attribuzione a titolo 

retribuito, di n. 10 contratti di lavoro autonomo di natura occasionale per 

tutor/esercitatori nell’ambito del tirocinio indiretto del TFA SOSTEGNO - X 

CICLO ORDINARIO E IDONEI CICLI PRECEDENTI A.A. 2024/2025. 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

 

VISTO   l’art. 32 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO  il Regolamento dell’Università di Foggia per il conferimento di 

incarichi di collaborazione esterna; 

VISTA   la nota del MUR, prot. n. 10073, del 16/05/2025, che istituisce i 

percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con 

disabilità, per l’a.a. 2024/2025;  

VISTO  il D.R. n. 1041/2025 del 29/05/2025, prot. n. 32035 – III/4, con il quale 

è stata approvata, per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di  

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola dell’Infanzia e 

Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 436 del 26/06/2025 con il quale è stata 

prevista l’iscrizione e la successiva immatricolazione dei candidati dei 

cicli precedenti del TFA Sostegno; 



 

 

  

 

2/5 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1868/2025, prot. n. 38250-I/7 del 

30/06/2025, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, X Ciclo Ordinario, a.a. 2024/2025; 

VISTO Il D.R. n. 1588/2025 del 01/08/2025, prot. n. 45961 – III/4, con il quale 

è stata approvata, per l’a.a. 2024/2025, con il quale è stato pubblicato 

l’avviso di selezione pubblica per l’ammissione e la successiva 

iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione iniziale per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria e secondaria di primo e secondo grado, a.a. 2024/2025, 

riservato esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti; 

CONSIDERATO che gli iscritti al TFA Sostegno X Ciclo Ordinario, sono ordinati nei 

seguenti gruppi, in base alla numerosità degli iscritti al medesimo 

ordine e grado:  

-Scuola Infanzia, gruppo unico;  

-Scuola Primaria, gruppi 1 e 2;  

-Scuola Secondaria di I grado, gruppo unico;  

-Scuola Secondaria di II grado, gruppo unico; 

CONSIDERATO che gli iscritti al TFA Sostegno X Ciclo Idonei Anni Precedenti, sono 

ordinati nei seguenti gruppi, in base alla numerosità degli iscritti al 

medesimo ordine e grado:  

-Scuola Infanzia, gruppo unico;  

-Scuola Primaria, gruppo unico;  

-Scuola Secondaria di I grado, gruppo unico;  

-Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1 e 2; 

ATTESO  che l’affidamento dei predetti incarichi, come previsto dal Regolamento 

per il conferimento di incarichi a soggetti esterni all’Università degli 

Studi di Foggia, è subordinato alla preventiva verifica della mancanza 



 

 

  

 

3/5 

di professionalità interne disponibili all’assunzione dell’incarico a titolo 

gratuito – accertamento effettuato a seguito di indagine interna 

all’Università; 

ESPLETATA l’indagine interna sopra richiamata, a seguito della quale non risultano 

pervenute candidature interne idonee all’incarico; 

CONSIDERATA la natura temporanea degli incarichi da affidare e la particolare 

qualificazione delle prestazioni richieste; 

VISTO  il bando di selezione pubblica per la copertura, a titolo retribuito, di n. 

10 contratti di lavoro autonomo di natura occasionale per 

tutor/esercitatori nell’ambito del TFA Sostegno, X Ciclo ordinario e 

Idonei Cicli precedenti, a.a. 2024/2025, Rep. n. 1915/2025, Prot. n. 

73605-III/4 del 10.12.2025;  

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato per il 17 Dicembre 2025; 

CONSIDERATO che i corsi di cui al presente ciclo dovranno concludersi entro il 30 

giugno 2026; 

VISTO   il Decreto della Direttrice del Dipartimento n. 1979/2025, prot. n. 

75912-VII/1 del 18/12/2025, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei predetti incarichi 

didattici; 

VISTO   il verbale della Commissione sopra citata, riunitasi in data 18 dicembre 

2025 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e per la 

valutazione dei titoli e in data 19.12.2025 per il colloquio dei candidati;  

PRESO ATTO  della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

ACCERTATA   la copertura finanziaria relativo alle tasse di iscrizione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, TFA sostegno, X Ciclo, 

Ordinario e Idonei Cicli Precedenti, a.a. 2024/2025;  

RAVVISATA   l’urgenza di procedere all’avvio dei suddetti insegnamenti, 

 

DECRETA 



 

 

  

 

4/5 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’attribuzione a titolo retribuito, di n. 10 contratti di lavoro autonomo di natura occasionale 

per tutor/esercitatori nell’ambito del tirocinio indiretto del TFA SOSTEGNO - X CICLO 

ORDINARIO E IDONEI CICLI PRECEDENTI A.A. 2024/2025. 

ART. 2 – Per l’affidamento dei suddetti incarichi di cui all’art. 1 è approvata la seguente 

graduatoria di merito per i tutor/esercitatori: 

Candidata/o Vincitore/Idoneo Ordine e grado 

FINESTRONE 

FRANCESCA 

 
 
 
VINCITORE 

Scuola Secondaria di II 

grado, Gruppo 1- X CICLO 

IDONEI CICLI 

PRECEDENTI-SEDE DI 

FOGGIA 

SANTANGELO 

FRANCESCO 

 
 
 
VINCITORE 

Scuola Secondaria di I 

grado- X CICLO 

ORDINARIO-SEDE DI 

TROIA 

TISO GIANPIERO 

 
 
VINCITORE 

Scuola Secondaria di I 

grado- X CICLO IDONEI 

CICLI PRECEDENTI- 

SEDE DI FOGGIA 

PALMIERI VALERIO 

 
 
 
VINCITORE 

Scuola Primaria- X CICLO 

IDONEI CICLI 

PRECEDENTI- SEDE 

FOGGIA 

RUGGIERO ANTONIO 

PIO  

 
 
VINCITORE 

Scuola Secondaria di II 

grado- X CICLO 

ORDINARIO-SEDE DI 

TROIA 

MATRELLA CLAUDIA 

 
 
VINCITORE 

Scuola Infanzia- X CICLO 

ORDINARIO-SEDE DI 

FOGGIA 

DORONZO MARIANNA VINCITORE Scuola Infanzia- X CICLO 



 

 

  

 

5/5 

IDONEI CICLI 

PRECEDENTI-SEDE DI 

FOGGIA 

MELCHIORRE LUCIA 

 
            VINCITORE 

Scuola Primaria, gruppo 1- 

X CICLO ORDINARIO-

SEDE DI FOGGIA 

LOMBARDI DARIO 

 
 
 
 VINCITORE 

Scuola Secondaria di II 

grado, Gruppo 2- X CICLO 

IDONEI CICLI 

PRECEDENTI-SEDE DI 

FOGGIA 

PALMIERI PATRIZIA 

VINCITORE Scuola Primaria, gruppo 2- 

X CICLO ORDINARIO-

SEDE DI FOGGIA 

TARANTINO 

ANTONINO 

IDONEO / 

CASOLINO EIKA IDONEO / 

D’APRILE CRISTIANA IDONEO / 

GRASSO DANILO IDONEO / 

RIGANTE GLORIA IDONEO / 

 

ART. 3 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento delle suddette attività. 

 

 

LA DIRETTRICE 

                                                                                            Prof.ssa Barbara De Serio 

 

                                                                                             

 

          


		2025-12-19T16:32:03+0100
	Barbara De Serio




